
CONSORZIO per le 
•• _1liia Al.. TOS T RADE SICILIANE 

.. 
1 DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Servizi di "manutenzione triennale degli impianti Tecnologici Autostrade Messina - 
CataniaA18, e Messina -PalermoA20 e Siracusa - GelaA18 periodo marzo 2019 - febbraio 2022" 
Approvazione progetto e determina a contrarre CIG n. 8050055B87 

DECRETO DIRIGENZIALE N.ltrfi> IDATE/2019 del 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

2 1 01T. 2019 
Premesso: 
Che il contratto dei servizi di manutenzione triennale degli impianti tecnologici del Consorzio periodo 2017 
-2019 è scaduto; 
Che attualmente è urgente ed indispensabile affidare il sevizio di "Manutenzione triennale degli impianti di 
esazione pedaggi delle Autostrade A/18 ME-CT ed Al20 ME-P A per il triennio 2019/2022; 
Che con provvedimento n. 240IDG del 19/02/2019, l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento; 
Che con decreto n. 232/Date del 27/05/2019, determina a contrarre, sono state prenotate le somme; 
Che con PEC del 27/05/2019 prot. n. 13577 è stato richiesto preventivo all'Ing. Vito Leto nato il 
25/05/1961 a Castroreale (ME) ed ivi residente in c.da Acquaruggiada Codice Fiscale 
LTEVTI6IE25C347P Partita Iva 0165920839, iscritto all'Albo Professionale degli Ingegneri della 
Provincia di Messina al n. 1557, ed all'albo unico regionale matr. n. 3354; 
Che lo stesso con PEC protocollo CAS 14744 del 06/06/2019 presentava la relativa offerta con un ribasso 
percentuale del 16% per un importo pari ad € 24.662,65; 
Che in data 06/06/2019 è stato firmato il disciplinare d'incarico; 
Che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019/2021 manutenzione ordinaria di cui alla 
17/CD del 26/04/2019 alla voce 30; 
Che è obbiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta esecuzione ed al 
completamento dell'appalto; 
Che in data 29/07/2019, il progettista incaricato ha trasmesso il relativo progetto per un importo 
complessivo del progetto per il triennio pari ad € 1.354.460,71 di cui € 913.262,54 per lavori, forniture e 
servizi a base d'asta € 20.130,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 421.067,44 per somme a 
disposizione dell' Amministrazione I.v.a. inclusa, così come descritto nel seguente Quadro Economico: 

Voce lavori Importo 

A IMPORTO LAVORI, FORNITURE, SERVIZI E ONERI SICUREZZA 

a.RSC Manutenzione Impianti di riscaldamento c 8.495,52 
a.CDC Manutenzione impianti condiziona mento centralizzato € 75.085,22 
a.CDA Manutenzione Impianti condiziona mento autonomo € 150.230,23 
a.PRS Manutenzione pressurizzazione € 23.875,94 
a.IDR Manutenzione impianti idrici € 33.904,05 
a.RCH Interventi su richiesta € 53.279,75 
a.FRN Materiali per la manutenzione € 438.965,59 
a.STR Interventi straordinari e 116.426,71 
a.LVE Lavori in economia € 14.999,54 

IMPORTO TOTALE LAVORI, FORNITURE, SERVIZI A BASE D'ASTA € 913.262,54 
ON SCRZ ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETII A RIBASSO € 20.130,73 

b SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mai! cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbarto!o n. lO - Tel. 09l.6259329 - Fax 09l.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Te! e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.alltostradesiciliane.it e-mail: info@alltostradesiciliane.it 



bl Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi € 35.000,00 
inclusi i rimborsi previa fattura. 

b2 Rilievi, accertamenti e indagini € 2.500,00 
b3 Quota per adegua menti tecnologici € 25.000,00 
b4 Imprevisti 5% su: servizi di manutenzione e oneri Sicurezza (€ € 46.669,66 

933.393,27) 
b6 Accantonamento di cui all'art. 133 comi 3 e 4 del Codice € 5.000,00 
b8 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla € 45.000,00 

progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di 
verifica e validazione. 

b9 Spese per commissioni giudicatrici € 6.000,00 
biO Spese per pubblicità e pubblicazione bando € 4.000,00 
bll Spese di cui all'art. 113 - Incentivi funzioni tecniche solo D.L. ai sensi € 9.333,93 

commi 2,3 e 4 al 50% del 2,00% 
b12.1 I.V.A. Sui Servizi a misura e a corpo a base d'asta misura del 22% su € € 205.346,52 

933.393,27 
b12.2 I.V.A. "Somme a disposizione" punti da bl a b IO, al 22% su € € 37.217,33 

169.169,66 
Sommano le " b- Somme a disposizione stazione appaltante" € 421.067,44 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO PER IL TRIENNIO € 1.354.460,71 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'IVA € 242.563,85 

Che in data 10/09/2019 il progetto è stato verificato e validato dal Responsabile Unico del Procedimento-" ~ 
Ing. Gaspare Sceusa; ~ 

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del progetto esecutivo in questione e la procedura 
di affidamento degli stessi, a mezzo pubblico incanto e con il criterio di aggiudicazione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. 

VISTA la Legge Regionale n. 10/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

Che, presumibilmente, la liquidazione della somma avverrà secondo il seguente cronoprogramma 
previsionale dei pagamenti: € 254.460,71 entro il 2019, € 550.000,00 entro il 2020 ed € 550.000,00 entro il 
2021; 

Visti: 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 
il D.D.G. n. 1874/S3 del 26/07/2019 di cui alla deliberazione n. 4/AS del 17/07/2019 di 
approvazione del bilancio di previsione 2019/2021; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 
Visti il bando ed il Disciplinare di gara allegati al presente; 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo- Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mai! cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbarto!o n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Te! e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai 
propri compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 
Art. 2) DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo ai "Servizi di manutenzione triennale degli 
impianti Tecnologici Autostrade Messina - Catania A18, e Messina - Palermo A20 e Siracusa - Gela 
A/18 periodo marzo 2019 -febbraio 2022" dell'importo complessivo di € 1.354.460,71 di cui € 
913.262,54 per lavori, forniture e servizi a base d'asta € 20.130,73 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, € 421.067,44 per somme a disposizione dell'Amministrazione I.v.a. inclusa, così come descritto 
nel seguente quadro economico: 

Voce Lavori Importo 

A IMPORTO LAVORI, FORNITURE, SERVIZI E ONERI SICUREZZA 

a.RSC Manutenzione Impianti di riscaldamento € 8.495,52 

a.CDC Manutenzione impianti condiziona mento centralizzato € 75.085,22 

a.CDA Manutenzione Impianti condizionamento autonomo € 150.230,23 
a.PRS Manutenzione pressurizzazione € 23.875,94 
a.IDR Manutenzione impianti idrici € 33.904,05 
a.RCH Interventi su richiesta € 53.279,75 

~ 

a.FRN Materiali per la manutenzione € 438.965,59 
a.STR Interventi straordinari € 116.426,71 
a.LVE Lavori in economia € 14.999,54 

IMPORTO TOTALE LAVORI, FORNITURE, SERVIZI A BASE D'ASTA € 913.262,54/ 
ON SCRZ ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETII A RIBASSO € 20.130,73L 

b SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
bl Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi € 35.000,00 

inclusi i rimborsi previa fattura. 
b2 Rilievi, accertamenti e indagini € 2.500,00 
b3 Quota per adegua menti tecnologici € 25.000,00 
b4 Imprevisti 5% su: servizi di manutenzione e oneri Sicurezza (€ € 46.669,66 

933.393,27) 
b6 Accantonamento di cui all'art. 133 comi 3 e 4 del Codice € 5.000,00 
b8 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla € 45.000,00 

progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di 
verifica e validazione. 

b9 Spese per commissioni giudicatrici € 6.000,00 
biO Spese per pubblicità e pubblicazione bando € 4.000,00 
bll Spese di cui all'art. 113 - Incentivi funzioni tecniche solo D.L. ai sensi € 9.333,93 

commi 2,3 e 4 al 50% del 2,00% 
b12.1 I.V.A. Sui Servizi a misura e a corpo a base d'asta misura del 22% su € € 205.346,52 

933.393,27 
b12.2 I.V.A. "Somme a disposizione" punti da bl a b IO, al 22% su € € 37.217,33 

169.169,66 
Sommano le Il b- Somme a disposizione stazione appaltante" € 421.067,44 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO PER IL TRIENNIO € 1.354.460,71 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'IVA € 242.563,85 

~ Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Art.3) DI DARE ATTO che all'affidamento dei servizi in argomento si procederà a mezzo procedura 
aperta, espletata ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs n. 50/2016, con l'applicazione del criterio dell'offerta 
economica più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 
dello stesso D.Lgs n. 50/2016, sull'importo dei lavori posto a base d'asta. 
Art. 4) DI PRENOTARE, l'importo complessivo pari ad €. 1.354.460,71 (IVA COMPRESA) sul capitolo 
48 (manutenzione ordinaria autostrada ed impianti) del bilancio triennale 2019/2021 esercizio finanziario 
2019 - 2020 e 2021; 
Art. 5) DI APPROVARE lo schema del disciplinare e del bando di gara; 
Art. 6) DI PROCEDERE all'affidamento dei servizi, secondo le procedure individuate al precedente 
articolo, mediante l'attivazione di specifica Gara su piattaforma informatica; 
Art.7) DI INCARICARE l'Ufficio Gare e Appalti dell'Ente affrnchè provveda, per quanto di competenza, 
alla prosecuzione dell'Iter amministrativo di affidamento nei termini stabiliti dal presente Provvedimento; 
Art. 8) DI DARE ATTO che, presumibilmente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 254.460,71 entro il 2019, € 550.000,00 entro il 2020 ed € 
550.000,00 entro il 2021. 
Art. 9) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio 
Gare e Appalti ed al RUP .. 

Direttore 
Ing. Salvato 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


